UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKA ŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

2007 Viktor Šimůnek

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKA ŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ

ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

KOMUNIKACE S HOSPITALIZOVANÝMI SENIORY

Bakalářská práce

Autor práce: Viktor Šim ůnek
Vedoucí práce: Mudr.Eduard Havel, Ph.D.

2007

CHARLES UNIVERSITY OF PRAGUE
MEDICAL FACULTY OF HRADEC KRÁLOVÉ

INSTITUTE OF SOCIAL MEDICINE

DEPARTMENT OF NURSING

COMMUNICATION WITH HOSPITALIZED SENIOR

Bachelor´s thesis

Autor: Viktor Šim ůnek
Supervisor: Mudr.Eduard Havel, Ph.D.

2007

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracoval

samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, v práci

řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové: 20.4.2007 …………………………………..

(podpis)

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji panu Mudr.Eduardu Havlovi, Ph.D. a panu Bc. Karlu Šauerovi za odborné vedení

bakalářské práce, za spolupráci, laskavost a ochotu při konzultacích.

Motto: „Starý člověk ztrácí jedno z největších lidských práv: není už posuzován svými,

svou generací.“

J. W. GOETHE

OBSAH

Úvod ................................................................................................................................. 9

1. Cíl práce .....................................................................................................................10

1.1. Cíl teoretické části ...............................................................................................10

1.2. Cíl empirické části ...............................................................................................10

2. Teoretická část ..........................................................................................................11

2.1. Hospitalizovaný pacient ......................................................................................11

2.1.1. Příjem pacienta k hospitalizaci .................................................................11

2.1.2. Potřeby hospitalizovaného pacienta ..........................................................12

2.1.3. Ošetřovatelský proces ...............................................................................14

2.1.4. Vztahy zdravotník – pacient (Paternalistický x partnerský přístup) .........14

2.1.5. Maladaptační syndrom ..............................................................................15

2.1.6. Dobrovolníci v nemocnici ........................................................................16

2.2. Komunikace .........................................................................................................17

2.2.1. Komunikační proces .................................................................................17

2.2.2. Verbální komunikace ................................................................................18

2.2.3. Neverbální komunikace ............................................................................18

2.2.4. Komunikace ve zdravotnictví ...................................................................18

2.3. Aspekty stáří ........................................................................................................19

2.3.1. Stárnutí a stáří, gerontologie, geriatrie ......................................................19

2.3.2. Psychologie stáří .......................................................................................20

2.3.3. Změny v průběhu stárnutí – fyzické .........................................................21

2.3.4. Změny v průběhu stárnutí – psychické .....................................................21

2.4. Hospitalizace seniorů ...........................................................................................22

2.4.1. Rizika spojená s hospitalizací seniorů ......................................................22

2.4.2. Geriatrické syndromy ...............................................................................23

2.4.3. Geriatrický maladaptační syndrom (GMS)................................................23

2.5. Komunikace s hospitalizovanými seniory............................................................24

2.5.1. Verbální komunikace s hospitalizovanými seniory ...................................24

2.5.1.1. Direktivní rozhovor .......................................................................25

2.5.1.2. Nedirektivní rozhovor ...................................................................26

2.5.2. Neverbální komunikace s hospitalizovanými seniory ...............................26

2.5.3. Komunikace rodinných příslušníků s hospitalizovanými seniory .............29

2.5.4. Shrnutí základních komunikačních pravidel s geriatrickými pacienty .....29

3. Empirická část ...........................................................................................................31

3.1. Cíle empirické části ..............................................................................................31

3.2. Charakteristika výzkumného vzorku ....................................................................32

3.3. Metodika výzkumu...............................................................................................32

3.4. Vlastní výzkum ....................................................................................................33

3.5. Výsledky výzkumu...............................................................................................36

3.6. Diskuse .................................................................................................................78

Závěr ................................................................................................................................82

Anotace ...........................................................................................................................84

Literatura a prameny ......................................................................................................85

Seznam grafů ...................................................................................................................87

Seznam tabulek ...............................................................................................................89

Seznam příloh ..................................................................................................................90

Přílohy ..............................................................................................................................91

- 9 -

ÚVOD

Komunikace je jednou ze základních dovedností sloužící k výměně informací. Již od

narození se učíme poznávat svět a navázat kontakt s okolním prostředím. Postupným vývojem

si osvojujeme psanou i mluvenou řeč. Jsme v interakci s prostředím.

Stejně jako je komunikace důležitá v období raného vývoje člověka, tak je významná i ve

stáří. Člověk potřebuje i v pokročilém věku sdělovat své pocity, přání i být vyslyšen. Ve stáří

však komunikace bývá ovlivněna nemocemi a také řadou organických a psychických změn.

Jak ale nejlépe komunikovat se starým člověkem, pokud si jeho zdravotní stav vyžádá

hospitalizaci v nemocnici? Jsou spokojeni hospitalizovaní senioři s tím, jak s nimi zdravotníci

hovoří?

Prostřednictvím své bakalářské práce se snažím tuto oblast poodkrýt a ukázat možnosti

řešení. Budu rád, pokud moje práce povede k zamyšlení čtenářů, kteří s geriatrickými

pacienty pracují.

Moje zkušenosti s nemocničním prostředím a komunikací s pacienty seniorského věku se

datují od roku 1992. Nastoupil jsem tehdy na místo sanitáře a komunikace s nemocnými

seniory se stala nedílnou součástí mojí práce. V současné době pracuji jako všeobecná sestra

na Oddělení akutní medicíny. I zde jsou hospitalizováni hlavně pacienti seniorského věku.

Vím, že porozumět problémům a snažit se vyhovět potřebám starších klientů v ústavní péči

vyžaduje značné úsilí i schopnosti komunikace. Moje každodenní práce s hospitalizovanými

seniory proto ovlivnila i volbu tématu bakalářské práce.
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1. Cíl práce

1.1. Cíl teoretické části

Hlavním cílem práce je určit faktory, které se podílejí na komunikačním procesu u vybrané

skupiny nemocných - hospitalizovaných seniorů, definovat problematiku hospitalizace, typy

komunikace a aspekty stáří.

1.2. Cíl empirické části

Cílem empirické části je zhodnotit komunikaci ošetřovatelského personálu s

hospitalizovanými seniory a zhodnotit spokojenost pacientů seniorů s komunikačními

dovednostmi ošetřovatelského personálu. Dalším cílem je zjistit, jak sestry vnímají a hodnotí

komunikaci s pacienty seniory na svém oddělení, jak reagují v modelových situacích a zjistit,

jak vnímají a hodnotí pacienti senioři komunikaci sester.

K dosažení cíle jsem použil metodu nestandardizovaných dotazníků určených pro

ošetřovatelský personál a zvlášť dotazníků určených pro hospitalizované seniory.
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2. Teoretická část

2.1. Hospitalizovaný pacient

Pojem hospitalizace znamená umístění a pobyt nemocného v nemocnici, jejímž účelem je

pacienta vyšetřit a léčit, pokud nelze provádět tyto výkony ambulantně. U onemocnění

přenosných má zabránit dalšímu šíření nemoci (www.maxdorf.cz).

Křivohlavý uvádí, že až 98% pacientů přichází do nemocnice na podkladě doporučení

lékaře, a pouze 2% je přijato přímo v rámci akutního stavu. Jde-li pacient k obvodnímu lékaři,

má určitou míru svobodné vůle. Většinou nepovažuje svůj zdravotní stav za nijak závažný.

V roli nemocničního pacienta vnímá, že je jeho zdraví vážně ohroženo, ztrácí část své

svobody a je vystaven psychickému napětí (Křivohlavý, 2002).

2.1.1. Příjem pacienta k hospitalizaci

Hospitalizaci předchází příjem pacienta k ústavní péči. Jedná se o postup, při kterém se

z jedince najednou stává pacient. Musí se přizpůsobit prostředí, nemocničnímu řádu a režimu.

Každý člověk je jiný a odlišně na tuto situaci reaguje. Určitou roli zde hraje vliv onemocnění,

s jakým jedinec do nemocnice přichází. Také věk, celkový postoj k životu a sociální zázemí

má účinek na adaptaci v novém prostředí.


[…]


Popisují, co právě dělají 3 4 4 1 12 30 2 3 4 9 30 21 30
Baví se mezi sebou,jako bych tu ani nebyl 0 0 0 2 2 5 1 1 2 4 13 6 9
Zajímají se o mé problémy a potřeby 4 4 5 6 19 47 2 3 2 7 23 26 37
Nemluví se mnou, ale pohladí mě, usmívají se 2 1 0 1 4 10 2 0 1 3 10 7 10
Většina nemluví 1 1 1 0 3 8 3 1 1 5 17 8 11
Jiné 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 7 2 3

Tabulka 48

V čem vidíte možnost zlepšení komunikace sester s Vámi?

A B A+B
Otázka č.19 JIP CHIR INT NP celkem CHIR INT NP celkem celkem

Více času pro rozhovor 1 0 1 1 3 4 2 2 8 11
Malý počet sester 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1
Detailnější informace o mém stavu 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1
Větší zájem o pacienta 0 2 0 1 3 0 0 0 0 3
Pohoda mezi personálem 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1
Nefunkční zvonek 1 0 3 0 4 4 3 2 9 13
Celkem 3 4 4 2 13 8 5 4 17 30

Jakých nevhodných projevů jste si všimnul/a?

A B A+B
JIP CHIR INT NP celkem CHIR INT NP celkem celkem

Nestejné chování ke všem pacientům 0 0 1 0 1 1 0 1 2 3
Nezdraví 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1
Nepředstaví se 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1
Hrubost v manipulaci s pacientem 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1
Nesdělí proč jsem nedostal najíst 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1
Užívají sprostá slova 1 1 0 0 2 0 0 0 0 2
Nezájem o práci 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1
Špatně se vyjadřují 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1
Náladovost 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1
Nejsou vstřícné 0 0 0 1 1 0 0 1 1 2
Celkem 2 1 2 2 7 4 0 3 7 14
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Tabulka 49

Co nejvíce ovlivňuje chování a jednání sester?

A B A+B
Otázka č.20 JIP CHIR INT NP celkem procenta CHIR INT NP celkem procenta celkem procenta

Zájem o práci 3 3 4 1 11 27 2 1 4 7 23 18 25
Chuť do práce 2 1 0 0 3 8 1 0 0 1 3 4 6
Únava 0 0 1 0 1 3 0 0 1 1 3 2 3
Jejich věk a praktické zkušenosti 1 0 2 2 5 13 3 2 0 5 17 10 14
Dostatek odborných vědomostí 1 3 2 0 6 14 0 2 1 3 10 9 13
Povaha 2 1 0 3 6 15 4 4 2 10 34 16 23
Časové vytížení 1 0 0 1 2 5 0 1 2 3 10 5 7
Finanční ohodnocení 0 2 1 3 6 15 0 0 0 0 0 6 9
Jiné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tabulka 50

Jak hodnotíte návštěvní hodiny na oddělení?

A B A+B
Otázka č.21 JIP CHIR INT NP celkem procenta CHIR INT NP celkem procenta celkem procenta

Dostatečně dlouhé,takto mi to vyhovuje 9 9 10
1
0 38 94 9 10 8 27 90 65 92

Nedostatečné,chci vidět své známé častěji 1 0 0 0 1 3 0 0 2 2 7 3 1
Nikdo za mnou nechodí,návštěvní doba mě
nezajímá 0 1 0 0 1 3 1 0 0 1 3 2 6

Tabulka 51

Zajímají se sestry o to, co s Vámi bude po propuštění? (např. máte-li se kam vrátit, jste li soběstačný, jste-li sám.)

A B A+B
Otázka č.22 JIP CHIR INT NP celkem procenta CHIR INT NP celkem procenta celkem procenta

Ano 3 2 4 6 15 38 9 9 6 24 80 39 56
Ne 7 8 6 4 25 62 1 1 4 6 20 31 44

Tabulka 52

Jak celkově hodnotíte komunikaci sester s Vámi?

A B A+B

Otázka č.23 JIP CHIR INT NP celkem procenta CHIR INT NP celkem procenta celkem procenta

Výborně 5 2 5 1 13 33 2 2 4 8 27 21 30
Velmi dobře 3 6 4 2 15 37 4 4 0 8 27 23 33
Dobře 2 2 1 7 12 30 4 4 6 14 46 26 37
Špatně 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Velmi špatně 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tabulka 53

Dotazník jste vyplnil/a:

A B A+B
Otázka č.23 JIP CHIR INT NP celkem procenta CHIR INT NP celkem procenta celkem procenta

Samostatně 5 3 5 2 15 38 8 9 6 23 77 38 54
S pomocí 5 7 5 8 25 62 2 1 4 7 23 32 46

Pokud "s pomocí", z jakého důvodu?

A B A+B
JIP CHIR INT NP celkem CHIR INT NP celkem celkem
Nemám brýle 1 1 2 0 4 1 0 0 1 5
Zranění ruky 0 3 0 0 3 1 0 0 1 4
Dovysvětlit otázky 2 1 1 3 7 0 0 1 1 8
Třese se mi ruka 2 1 1 2 6 0 0 1 1 7
Špatně vidím 0 1 1 3 5 0 1 2 3 8
Celkem 5 7 5 8 25 2 1 4 7 32
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