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1. Volba tématu
Autor si pro svoji práci zvolil téma velice aktuální. Cílem práce bylo určit faktory, které se
podílejí na komunikačním procesu u hospitalizovaných seniorů a přispět tak k řešení
komunikačních vztahů mezi zdravotnickým personálem a starými lidmi.
Práce má 91 stran včetně seznamu literatury, grafů, tabulek a příloh. Práce se standardně
skládá z části teoretické (29 stran) a části empirické (31 stran). Teoretická část obsahuje
celkem pět kapitol.

2. Teoretická část
Teoretickou část autor zpracoval velmi pěkně. Dá se říci, že postihuje podstatnou část
současných poznatků a názorů z dostupné literatury na hospitalizaci seniorů a komunikaci
s nimi. Na závěr shrnul základní komunikační pravidla s geriatrickými pacienty. Zvláště pak
oceňuji, že nezapomněl připomenout, že i rodina nemocného neví, jak s nemocným seniorem
hovořit.

3. Empirická část
Výzkum prováděl pomocí anonymního dotazníku na dvou nemocničních pracovištích. Použil
dotazník již jednou osvědčený, ale sám ho upravil pro svoji práci. Současně propojil dotazník
pro ošetřovatelský personál. Návratnost dotazníků byla odpovídající pro výzkumnou práci.
Kladně hodnotím přístup k citlivému vypracování dotazníků. Výsledky výzkumu a analýza
zjištěných výsledků jsou velmi pěkně a přehledně zpracována do tabulek a vhodně doplněna
komentářem

4. Závěry práce
V závěru práce autor hodnotí výsledky zvolené metody, její použitelnost. Použil všechny
informace, které získal v rámci dotazníkového šetření. Práce skutečně řeší problematiku ve
stáří v souvislosti s hospitalizací seniorů a navrhuje nejvhodnější metody komunikace, ať
verbální či neverbální. Výzkum zjišťuje, jak ošetřovatelský personál zvládá a hodnotí
komunikaci s hospitalizovanými seniory, a jak jsou hospitalizovaní senioři spokojeni
s komunikací zdravotnického personálu.
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5. Literatura a práce s literaturou
Autor si vybral literaturu, a zdroje z internetu, které obsahují nejnovější poznatky k dané
problematice a v práci je plně využil.

6.K valita příloh
Deset příloh doplňuje celou práci.Grafy a tabulky jsou dostatečně názorné. Jejich umístění ve
struktuře textu je vhodné.

'.Celkové stanovisko oponenta k práci.
Práce vychází z velmi vhodně zvoleného tématu, které je trvale aktuální. Teoretická část
obsahuje přehledně zpracované poznatky soudobé literatury k řešenému úkolu. Volba
metodiky je dobrá. Prezentace výsledků i diskuse prokazují dobrou teoretickou i praktickou
znalost problematiky. Formulace závěrů je jasná a cenná jsou konkrétní doporučení pro praxi.

Diskuse:

l.Jak si představujete edukaci rodinných příslušníků v komunikaci ,se seniory ve vlastní
rodině?
2.Jak předcházet syndromu vyhoření při ošetřování a pečování o staré lidi?

Klasifikuji: Výborně

V Hradci Králové dne 17.května 2007 Mgr. Iva Machalová